Дело № 1-693/24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 17 июня 2024 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Колегова Е.П.,

с участием: государственного обвинителя – Долгушина В.В.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Пережегина А.Ю.,

при секретаре Николаевой П.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого ДД.ММ.ГГГГ г. Курганским городским судом Курганской области (с учетом постановления судьи Кетовского районного суда Курганской области от 15 мая 2017 г.) по ч. 3 ст. 135 УК РФ к 7 годам лишения свободы, освобожденного по отбытии наказания 13 декабря 2017 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

в период с 20 часов 30 минут 05.01.2024 до 3 часов 16 минут 06.01.2024, ФИО2, находясь, в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ответ на аморальное поведение ФИО1, которое выразилось в том, что находясь в гостях у ФИО2, в ночное время, придя из соседней комнаты, он лег в постель к ФИО3 и начал поворачивать ее к себе, с целью причинения вреда здоровью, опасного для жизни человека, действуя умышленно, нанес множественные удары руками и ногами в область верхних и нижних конечностей, а также в места расположения жизненно важных органов ФИО1, а именно: не менее 10 ударов в область грудной клетки, не менее 10 ударов в область живота и не менее 13 ударов в область головы и лица.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему ФИО1 причинены следующие телесные повреждения:

-закрытая тупая травма грудной клетки: полный поперечный разгибательный (локальный) перелом рукоятки грудины и неполный косой разгибательный (локальный) перелом тела грудины от уровня сочленения 4-го ребра слева до уровня сочленения 7-го ребра справа; разгибательные (локальные) переломы 2-4 ребер справа по средне-ключичной линии; 8-9-го ребер справа по передней подмышечной линии; 9-10-го ребер справа по лопаточной линии, 12-го ребра справа по околопозвоночной линии и 2-6 ребер слева по средне-ключичной линии, 8-11 ребер слева по средней подмышечной линии; сгибательные (конструкционные) переломы 3-го ребра справа по окологрудинной линии; 5,7,8-го ребер справа по средне-ключичной линии; в месте старого консолидирующегося перелома 6-го ребра справа по средне-ключичной линии; 2-го ребра слева по окологрудинной линии, 5-го ребра слева по средней подмышечной линии, 8-11 ребер слева по задней подмышечной линии, 6-7-го ребер слева по лопаточной линии, переломы в местах старых консолидирующихся переломов 7-го ребра слева по средне-ключичной линии и между передней и средней подмышечными линиями, 8-10 ребер слева по передней подмышечной линии; кровоизлияния в пристеночную плевру грудной клетки справа между окологрудинной и лопаточной линиями на уровне 6 ребра (одно) и на уровне 8-10 ребер (одно), между окологрудинной и среднеподмышечной линиями на уровне 1-го ребра (одно), на уровне 2-3 ребер (одно) и на уровне 4 ребра (одно), между передне-подмышечной и среднеключичной линиями на уровне 5 ребра (одно), по окологрудинной линии на уровне 6-7 ребер (одно), между окологрудинной и передне-подмышечной линиями на уровне 8-9 ребер (одно); с повреждением пристеночной плевры на уровне переломов: 2 ребра слева между лопаточной и средне-подмышечной линиями, 8,9,10 ребер слева между передне-подмышечной и задне-подмышечной линиями, 7 ребра слева по лопаточной линии, 8,9 ребер слева между лопаточной и задне-подмышечной линиями; 2-го-3-го ребер справа, между передне-срединной и среднеключичной линиями, 6 ребра справа по передне-подмышечной линии; кровоизлияния в пристеночную плевру грудной клетки слева между окологрудинной и среднеключичной линиями на уровне 1-2 ребер (одно), между окологрудинной и передне-подмышечной линиями на уровне 3-5 ребер (одно), между среднеключичной и передне-подмышечной линиями на уровне 6-7 ребер (одно), между окологрудинной и передне-подмышечной линиями на уровне 8 ребра (одно), между передне-подмышечной и околопозвоночной линиями на уровне 6-12 ребер (одно); обширное кровоизлияние в загрудинную клетчатку на уровне 3-5 реберных сочленений; кровоизлияния в мягкие ткани грудной клетки на уровне 2-го-3-го ребер справа, между передне-срединной и среднеключичной линиями (одно), между окологрудинной и среднеключичной линиями на уровне 2-го-3-го ребер слева (одно) на уровне 6 ребра справа по передне-подмышечной линии (одно), на уровне 5-6 ребер слева между передне- и средне- подмышечными линиями (одно); ушиб легких, передней стенки сердечной сорочки; пятнистые кровоподтеки передней поверхности грудной клетки между грудинно-ключичным сочленением справа и 3-м ребром по окологрудинной линии справа (один) и уровне 2-3 ребер между окологрудинной линией слева и среднеключичной линией справа (один), переднебоковой поверхности грудной клетки справа, по краю реберной дуги, между среднеключичной и передне-подмышечной линиями (один), расценивающаяся как причинившая тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни на момент причинения и состоящая в прямой причинно-следственной связи со смертью потерпевшего; 

- закрытая тупая травма живота: ушиб-размозжение брыжейки области правого под диафрагмального изгиба поперечно-ободочной кишки с повреждением ветвей средней ободочной и правой ободочной артерий и средней ободочной и правой ободочной вен; ушиб стенки восходящей и поперечной части ободочной кишки по ходу краевой артерии; обширное кровоизлияние в большой сальник по правому фланку; кровоизлияние в переднюю брюшную стенку эпигастральной области (одно); ушиб листка диафрагмы слева; крупноочаговое кровоизлияние в мягкие ткани спины слева, между околопозвоночной и среднеподмышечной линиями на уровне между краем левой лопатки и левой ягодичной областью; кровоподтек живота (в мезогастрии) справа (один), расценивающаяся как причинившая тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни на момент причинения и состоящая в прямой причинно-следственной связи со смертью потерпевшего;

- закрытая тупая черепно-лицевая травма: субарахноидальное кровоизлияние левой лобно-теменной доли (одно), правой лобной доли (одно), правой лобно-височной доли (одно), левой височной доли с переходом на базальную поверхность (одно), передней поверхности левого и правого полушарий мозжечка; переломо-трещины кортикальной пластинки верхней челюсти справа на уровне 2-5 альвеолярных отростков; оскольчато-фрагментарный перелом костей носа с отрывом хрящевой части от костной; крупноочаговые кровоизлияния в мягкие ткани правой височной и скуловой области с переходом на мягкие ткани правой окологлазничной области и носа справа (одно), в мягкие ткани верхней челюсти справа (между углом рта и крылом носа) (одно), височно-скуловой области слева (одно), мелкоочаговые кровоизлияния в мягкие ткани лобной области по центру (одно), теменно-затылочной области по центру (три), очаговое кровоизлияние в мягкие ткани затылочной области справа (одно); кровоподтеки окологлазничной области слева (один), верхней губы справа (один), нижней губы и щечной области справа (один), подвисочно-скуловой области (один), щечной (один), околоушно-жевательной (один) области, лица слева (между наружным концом левой брови и левой височной областью) (один), скуловой и подглазничной области слева (один), скуловой и околоушно-жевательной области с переходом на козелок левой ушной раковины (один), между углом рта и углом нижней челюсти слева в щечной и околоушно-жевательной области (один), подглазничной области слева с переходом на крыло носа слева (один), верхней губы слева (один), завитка правой ушной раковины и заушной области справа (один), ссадина теменной области справа (одна), расценивающаяся как причинившая легкий вред здоровью по признаку длительности расстройства здоровья до 21 дня;

- кровоподтек (один) и ссадина (одна) передневнутренней поверхности верхней трети правой голени; кровоподтек (один) и ссадина (одна) задней поверхности верхней трети левого бедра; кровоподтеки передней поверхности левого коленного сустава (один), передней поверхности верхней трети левой голени (один), ссадина тыльной поверхности пястно-фалангового сустава левой кисти (одна), межфаланговых суставов между основной и средней фалангами 2-4 пальцев правой кисти (три), расценивающиеся как в совокупности, так и по отдельности, как не причинившие вреда здоровью.

Смерть ФИО1 наступила 06.01.2024 в 5 часов 33 минуты в условиях стационара ГБУ «Курганская больница скорой медицинской помощи» по адресу: 

<

...>, от сочетанной тупой травмы грудной клетки и живота, осложнившейся травматическим шоком, в результате действий ФИО2, по неосторожности для последнего.

Подсудимый ФИО2 в ходе судебного заседания признал факт нанесения телесных повреждений установленных у ФИО1, при этом пояснил, что его действия были вызваны аморальным поведением потерпевшего, который ночью пришел из соседней комнаты и лег в кровать с его сожительницей, с которой он проживает около 5 лет. Он видел, как ФИО1, лежа в кровати с ФИО9, начинал ее обнимать. В тот день он был трезвым, спиртное не употреблял. 

Потерпевший Потерпевший №1. в ходе судебного заседания пояснил, что погибший приходится ему отцом. Последний раз он его видел 31 декабря 2023 г., телесных повреждений у него не было. Отношения между ними были доверительные. О смерти отца ему стало известно от племянника, ему сообщил кто-то из родственников, было это 5 или 6 января более ему ничего не пояснили. На состояние здоровья отец не жаловался, он был не конфликтным, спиртным не злоупотреблял. Исковые требования поддерживает. 

Свидетель ФИО8 в ходе следствия пояснил, что 5 января 2024 г. утром он распивал спиртные напитки с ФИО1 у него дома. В течение дня ФИО1 позвонила ФИО9 и пригласила ФИО1 приехать к ней в гости. Около 20 часов 30 минут они с ФИО1 решили поехать в гости к ФИО9. В доме у ФИО9 он с ФИО1 и ФИО2 распивали спиртные напитки. Когда он ложился спать, конфликтов в доме не было. Во сколько он проснулся, не помнит, но его разбудил сотрудник полиции. На кухне он увидел, что ФИО1 лежит на полу на правом боку, возле него была лужа крови. ФИО1 был одет в джинсы и свитер, при этом джинсы были застегнуты. В тот момент ему показалось, что ФИО1 спал и стонал во сне. Он слышал, как ФИО2 рассказывал сотрудникам полиции, что ударил ФИО1 ладошкой по лицу, т.к. застал их вместе с ФИО9. При совместном распитии алкогольных напитков ФИО1 каких-либо знаков внимания, в том числе интимного характера, к ФИО9 не проявлял, вел себя спокойно (т.1, л.д. 54-56).

Свидетель ФИО9 в ходе следствия пояснила, что проживала по 

<

адрес> с ФИО2 около 5 лет. 05.01.2024 к ним приехали ФИО1 и ФИО8, она их позвала в гости, которые привезли с собой бутылку водки. Они начали распивать спиртные напитки. ФИО8 стало плохо, он лег на диван. Потом ФИО1 стало плохо, он также лег спать. После чего она пошла в свою комнату, в спальню, легла и уснула. Ночью услышала, что громко разговаривают, кричат. Она вышла на кухню и увидела, что ФИО2 избивает ФИО1, бил руками и ногами, в лицо и потом пинал в живот. Кулаком правой руки нанес 5 ударов по голове, правой ногой нанес около 10 ударов по туловищу, по бокам. Она забежала в туалет и начала вызывать полицию. Потом она вышла из туалета и увидела много крови. ФИО8 все это время спал, а она находилась в комнате. ФИО1 не предлагал ей вступить с ним в половую связь. Она слышала, как ФИО2 кричал ФИО1, когда бил его, о том, что не простит измену, «зачем ты к моей жене полез, ты хотел ее там это самое, измены не прощу», хотя ничего не было. ФИО1 не приставал к ней и ФИО2 не скидывал с нее ФИО1 (т.1, л.д. 62-68, 70-75, 80-81, 82-84).

Свидетель ФИО10. в ходе следствия пояснил, что работает в должности инспектора ОБППСП УМВД России по г. Кургану. 6 января 2024 г. около 5 часов 25 минут по радиостанции из дежурной части поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, избил известный мужчина. Прибыв на указанный адрес, они прошли в дом, где находились ФИО2, ФИО9, а также ФИО8. В ходе осмотра кухни дома, на полу вблизи холодильника они увидели пятно вещества бурого цвета похожего на кровь. ФИО2 пояснил, что на данном месте, на полу лежал ФИО1. При устном опросе, ФИО9 пояснила, что после распития спиртного она уснула, а потом ночью услышала, что сильно громко разговаривают, кричат на кухне и когда она вышла на кухню, то увидела, что ее сожитель ФИО2 избивает ФИО1 ногами и руками (т.1, л.д. 86-88).

Свидетель ФИО11 в ходе следствия пояснил, что работает в должности фельдшера реанимационной бригады ГБУ «Курганская БСМП». 6 января 2024 г. в 3 часа 5 минут поступил вызов о том, что по адресу: 

<

адрес>, мужчине необходимо оказать медицинскую помощь, который без сознания. Он с фельдшером Бойко прибыли на вышеуказанный адрес, в доме находился сотрудник полиции, а также мужчина и женщина. В кухне дома на полу был обнаружен мужчина, который на тот момент находился в сознании, на лице у него была кровь. Были установлены данные мужчины - ФИО1. Мужчина находившийся в доме, который их встретил, пояснил, что он ударил ФИО1 и он упал. В ходе осмотра им ФИО1, последний был не контактен, заторможен, на лице имелись ушибы и ссадины мягких тканей, патологическая подвижность и умеренное кровотечение из носа, указывало на закрытый перелом костей носа, изо рта чувствовался запах алкоголя. Им был поставлен ФИО1 диагноз: «ЧМТ, Сотрясение головного мозга, сотрясение головного мозга без открытой внутричерепной раны, ушибы и ссадины мягких тканей лица, алкогольное опьянение». ФИО1 был доставлен в ГБУ «Курганская больница скорой медицинской помощи» (т.1, л.д. 96-98).

Также исследованы письменные материалы уголовного дела, подтверждающие виновность подсудимого: 

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено служебное помещение ГБУ «Курганская больница скорой медицинской помощи» по адресу: 

<

адрес>, осмотрен труп ФИО1 с телесными повреждениями. В ходе осмотра изъяты куртка-пуховик, кофта в полоску красно-белого цвета, кофта вязанная черного цвета, джинсы с ремнем, принадлежащие ФИО1, которые осмотрены (т.1, л.д. 20-28, 235-242, т. 2, л.д. 1-13);

- заключение эксперта № 56, согласно которому кровь от трупа ФИО1 и ФИО2 по системе АВО одногруппна и относится к Оар группе. На куртке-пуховике, вязанной кофте черного цвета и кофте в полоску красно-белого цвета, принадлежащих ФИО1, в следах найдена кровь человека (т.1, л.д. 153-159);

- заключение эксперта № 66, согласно которому кровь от трупа ФИО1 и ФИО2 по системе АВО одногруппна и относится к Оар группе. На джинсовых брюках потерпевшего, изъятых в ходе осмотра места происшествия, в следах найдена кровь человека (т.1, л.д. 183-188);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен жилой дом по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты смыв на ватный тампон, два окурка от сигарет «Ява» (т.1, л.д. 30-37);

- заключение эксперта № 58, согласно которому кровь от трупа ФИО1 и ФИО2 по системе АВО одногруппна и относится к Оар группе. В смыве вещества бурого цвета, изъятого в ходе осмотра места происшествия, в следах найдена кровь человека, при определении групповой характеристики которой найден только антиген Н, что свидетельствует о происхождении крови от лица с группой О. Следовательно, кровь в смыве могла произойти как от ФИО1, так и от ФИО2, имеющих аналогичную группу крови Ооф (как от каждого по отдельности, так и в смешении) (т.1, л.д. 168-173);

- протокол выемки, согласно которому у ФИО2 изъяты трико черного цвета, пара носков черного цвета, которые в дальнейшем осмотрены (т.1, л.д. 145-147, т.2, л.д. 16-22);

- заключение эксперта № 57, согласно которому кровь от трупа ФИО1 и ФИО2 по системе АВО одногруппна и относится к Оар группе. На трико, одном носке обвиняемого ФИО2 в следах обнаружена кровь человека (т.1, л.д. 161-166);

- заключение эксперта № 59, согласно которому смерть ФИО1 наступила 6 января 2024 г. в 5 часов 33 минуты в условиях стационара ГБУ «КБСМП» в результате сочетанной тупой травмы грудной клетки и живота, осложнившейся травматическим шоком.

При проведении судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО1 установлены следующие повреждения:

- закрытая тупая травма грудной клетки: полный поперечный разгибательный (локальный) перелом рукоятки грудины и неполный косой разгибательный (локальный) перелом тела грудины от уровня сочленения 4-го ребра слева до уровня сочленения 7-го ребра справа; разгибательные (локальные) переломы 2-4 ребер справа по средне-ключичной линии; 8-9-го ребер справа по передней подмышечной линии; 9-10-го ребер справа по лопаточной линии, 12-го ребра справа по околопозвоночной линии и 2-6 ребер слева по средне-ключичной линии, 8-11 ребер слева по средней подмышечной линии; сгибательные (конструкционные) переломы 3-го ребра справа по окологрудинной линии; 5,7,8-го ребер справа по средне-ключичной линии; в месте старого консолидирующегося перелома 6-го ребра справа по средне-ключичной линии; 2-го ребра слева по окологрудинной линии, 5-го ребра слева по средней подмышечной линии, 8-11 ребер слева по задней подмышечной линии, 6-7-го ребер слева по лопаточной линии, переломы в местах старых консолидирующихся переломов 7-го ребра слева по средне-ключичной линии и между передней и средней подмышечными линиями, 8-10 ребер слева по передней подмышечной линии; кровоизлияния в пристеночную плевру грудной клетки справа между окологрудинной и лопаточной линиями на уровне 6 ребра (одно) и на уровне 8-10 ребер (одно), между окологрудинной и среднеподмышечной линиями на уровне 1-го ребра (одно), на уровне 2-3 ребер (одно) и на уровне 4 ребра (одно), между передне-подмышечной и среднеключичной линиями на уровне 5 ребра (одно), по окологрудинной линии на уровне 6-7 ребер (одно), между окологрудинной и передне-подмышечной линиями на уровне 8-9 ребер (одно); с повреждением пристеночной плевры на уровне переломов: 2 ребра слева между лопаточной и средне-подмышечной линиями, 8,9,10 ребер слева между передне-подмышечной и задне-подмышечной линиями, 7 ребра слева по лопаточной линии, 8,9 ребер слева между лопаточной и задне-подмышечной линиями; 2-го-З-го ребер справа, между передне-срединной и среднеключичной линиями, 6 ребра справа по передне-подмышечной линии; кровоизлияния в пристеночную плевру грудной клетки слева между окологрудинной и среднеключичной линиями на уровне 1-2 ребер (одно), между окологрудинной и передне-подмышечной линиями на уровне 3-5 ребер (одно), между среднеключичной и передне-подмышечной линиями на уровне 6-7 ребер (одно), между окологрудинной и передне-подмышечной линиями на уровне 8 ребра (одно), между передне-подмышечной и околопозвоночной линиями на уровне 6-12 ребер (одно); обширное кровоизлияние в загрудинную клетчатку на уровне 3-5 реберных сочленений; кровоизлияния в мягкие ткани грудной клетки на уровне 2-го-3-го ребер справа, между передне-срединной и среднеключичной линиями (одно), между окологрудинной и среднеключичной линиями на уровне 2-го-3 -го ребер слева (одно) на уровне 6 ребра справа по передне-подмышечной линии (одно), на уровне 5-6 ребер слева между передне- и средне-подмышечными линиями (одно); ушиб легких, передней стенки сердечной сорочки; пятнистые кровоподтеки передней поверхности грудной клетки между грудинно-ключичным сочленением справа и 3-м ребром по окологрудинной линии справа (один) и уровне 2-3 ребер между окологрудинной линией слева и среднеключичной линией справа (один), переднебоковой поверхности грудной клетки справа, по краю реберной дуги, между среднеключичной и передне-подмышечной линиями (один);

- закрытая тупая травма живота: ушиб-размозжение брыжейки области правого под-диафрагмального изгиба поперечно-ободочной кишки с повреждением ветвей средней обо-дочной и правой ободочной артерий и средней ободочной и правой ободочной вен; ушиб стенки восходящей и поперечной части ободочной кишки по ходу краевой артерии; обширное кровоизлияние в большой сальник по правому фланку; кровоизлияние в переднюю брюшную стенку эпигастральной области (одно); ушиб листка диафрагмы слева; крупноочаговое кровоизлияние в мягкие ткани спины слева, между околопозвоночной и среднеподмышечной линиями на уровне между краем левой лопатки и левой ягодичной областью; кровоподтек живота (в мезогастрии) справа (один);

- закрытая тупая черепно-лицевая травма: субарахноидальное кровоизлияние левой лобно-теменной доли (одно), правой лобной доли (одно), правой лобно-височной доли (одно), левой височной доли с переходом на базальную поверхность (одно), передней поверхности левого и правого полушарий мозжечка; переломо-трещины кортикальной пластинки верхней челюсти справа на уровне 2-5 альвеолярных отростков; оскольчато-фрагментарный перелом костей носа с отрывом хрящевой части от костной; крупноочаговые кровоизлияния в мягкие ткани правой височной и скуловой области с переходом на мягкие ткани правой окологлазничной области и носа справа (одно), в мягкие ткани верхней челюсти справа (между углом рта и крылом носа) (одно), височно-скуловой области слева (одно), мелкоочаговые кровоизлияния в мягкие ткани лобной области по центру (одно), теменно-затылочной области по центру (три), очаговое кровоизлияние в мягкие ткани затылочной области справа (одно); кровоподтеки окологлазничной области слева (один), верхней губы справа (один), нижней губы и щечной области справа (один), подвисочно-скуловой области (один), щечной (один), околоушно-жевательной (один) области, лица слева (между наружным концом левой брови и левой височной областью) (один), скуловой и подглазничной области слева (один), скуловой и околоушно-жевательной области с переходом на козелок левой ушной раковины (один), между углом рта и углом нижней челюсти слева в щечной и околоушно-жевательной области (один), подглазничной области слева с переходом на крыло носа слева (один), верхней губы слева (один), завитка правой ушной раковины и заушной области справа (один), ссадина теменной области справа (одна);

- кровоподтек (один) и ссадина (одна) передневнутренней поверхности верхней трети право голени; кровоподтек (один) и ссадина (одна) задней поверхности верхней трети левого бедра; кровоподтеки передней поверхности левого коленного сустава (один), передней поверхности верхней трети левой голени (один), ссадина тыльной поверхности пястно-фалангового сустава левой кисти (одна), межфаланговых суставов между основной и средней фалангами 2-4 пальцев правой кисти (три);

- закрытая тупая травма грудной клетки причинена в результате не менее десяти травматических воздействий твердого тупого предмета (предметов) с ограниченной контактной поверхностью, например, при ударе кулаком, пинком ноги и так далее, в области передней, боковых и задней поверхностей грудной клетки пострадавшего, с точками приложения травмирующей силы в проекции рукоятки и тела грудины, 2-4 ребер справа по средне-ключичной линии, 5-8 ребер справа по окологрудинной линии, 2-6 ребер слева по средне-ключичной линии, 8-9 ребер справа по передней подмышечной линии, 7-11 ребер слева по средней подмышечной линии, 6-10 ребер слева по задней подмышечной линии, 9-10 ребер справа по лопаточной линии, 12-го ребра справа по околопозвоночной линии, в срок не менее 2-х и не более 6-ти часов к моменту смерти, о чем свидетельствует характер клеточной реакции в поврежденных тканях. По степени причиненного вреда здоровью расценивается как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни на момент причинения и состоит в прямой причинно-следственной связи со смертью пострадавшего.

Учитывая характер, локализацию и механизм получения повреждений, сформировавших данную закрытую тупую травму грудной клетки, установленную при проведении судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО1, получение ее в результате самопричинения, а также получение ее при падении из положения стоя, исключается полностью.

Закрытая тупая травма живота причинена в результате не менее десяти травматических воздействий твердого тупого предмета (предметов) с ограниченной контактной поверхностью, не отобразившей своих конструктивных свойств, с точками приложения травмирующей силы в эпигастральную область, области нижней трети живота справа, левой заднебоковой поверхностей туловища, в срок не менее 2-х и не более 6-ти часов к моменту смерти, о чем свидетельствует характер клеточной реакции в поврежденных тканях.

По степени причиненного вреда здоровью расценивается как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни на момент причинения и состоит в прямой причинно-следственной связи со смертью пострадавшего.

Закрытая тупая черепно-лицевая травма причинена в результате не менее шести ударных воздействий твердым тупым предметом с ограниченной поверхностью контакта, (например, при ударе кулаком, пинком ноги и так далее) в правую половину лица и волосистой части головы, с точками приложения травмирующей силы в окологлазничную, в подвисочно-скуловую, в щечную, в околоушно-жевательную области, в область верхней губы и правой ушной раковины; и не менее семи ударных воздействий в левую половину лица с точками приложения в височную область, в скуловую и подглазничную область, скуловую и околоушно-жевательную область и область левой ушной раковины, щечную и околоушно-жевательную области (между углом рта и углом нижней челюсти), в левую подглазничную область и область носа слева, верхней губы слева, в срок не менее 2-х и не более 6-ти часов к моменту смерти, о чем свидетельствует характер клеточной реакции в поврежденных тканях. По степени причиненного вреда здоровью расценивается как повреждение, причинившее легкий вред здоровью по признаку длительности расстройства здоровья сроком до 21 дня и не состоит в прямой причинно-следственной связи со смертью пострадавшего.

Не исключается, что имеющееся кровоизлияние в мягких тканях затылочной области головы справа трупа ФИО1 могло быть получено в те же сроки давности в результате соударения с твердым тупым предметом, например при падении из положения стоя с предшествующим ускорением.

Учитывая характер, локализацию и механизм получения имеющихся повреждений, сформировавших данную закрытую тупую черепно-лицевую травму, установленную при проведении судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО1, получение ее при падении из положения стоя, а также в результате самопричинения полностью исключается.

Учитывая характер, локализацию и механизм получения имеющихся повреждений, сформировавших данную закрытую тупую черепно-лицевую травму, установленную при проведении судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО1, получение ее, следует исключить полностью.

Кровоподтек (один) и ссадина (одна) передневнутренней поверхности верхней трети правой голени; кровоподтек (один) и ссадина (одна) задней поверхности верхней трети левого бедра; кровоподтеки передней поверхности левого коленного сустава (один), передней поверхности верхней трети левой голени (один), ссадина тыльной поверхности пястно-фалангового сустава левой кисти (одна), межфаланговых суставов между основной и средней фалангами 2-4 пальцев правой кисти (три), причинены в результате ударных воздействий твердым тупым предметом (предметами) с ограниченной поверхностью контакта, не отобразившего своих характерных свойств и особенностей, в срок до 1-х суток к моменту смерти, по степени причиненного вреда здоровью расцениваются как в совокупности, так и по отдельности как не причинившие вреда здоровью и не состоят в прямой причинно-следственной связи со смертью пострадавшего.

Последовательность нанесения того или иного повреждения не определена.

Взаиморасположение пострадавшего и нападавшего могло быть любым при условии обращения той или иной поврежденной поверхностью тела к травмообразующему предмету.

При судебно-химическом исследовании крови от трупа ФИО1 обнаружен этиловый спирт в концентрации 3,72 промилле, что соответствует тяжелой степени алкогольного опьянения относительно живого лица (т.1, л.д. 109-121).

Оценив выше приведенные и исследованные доказательства, суд признает их все допустимыми, поскольку при их получении не установлено нарушений норм УПК РФ, и в совокупности достаточными для признания доказанной виновности подсудимого ФИО2 в совершении изложенного преступления.

Факт совершения ФИО2 указанного преступления достоверно установлен в судебном заседании и подтверждается показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей ФИО9, ФИО8, ФИО10 и ФИО4, а также письменными материалами уголовного дела.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, у суда не имеется, так как в судебном заседании каких-либо неприязненных отношений между ними и подсудимым не установлено, как и оснований считать, что они оговорили ФИО2. Кроме того, как установлено в ходе судебного заседания, перед проведением допросов они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Оценивая показания ФИО2, суд считает их достоверными как в части причинения телесных повреждений ФИО1, так и в части аморального поведения потерпевшего, поскольку в данной части они соответствуют обстоятельствам, установленным судом, и не опровергнуты стороной обвинения. При этом оценивая показания ФИО2 в части совершения данных действий в состоянии аффекта, суд признает недостоверными, поскольку они не соответствуют установленным в судебном заседании обстоятельствам дела, опровергаются доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, в связи с чем, приходит к выводу, что они даны подсудимым с целью смягчить уголовную ответственность за содеянное.

Анализируя представленные и исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд приходит к выводу, что место и время совершения преступления подтверждается протоколом осмотра квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также показаниями допрошенных лиц, что не оспаривается сторонами. 

На причастность ФИО2 к причинению тяжких телесных повреждений ФИО1, помимо признательных показаний подсудимого, указывают свидетели ФИО9, ФИО8 и ФИО11. Так, ФИО9 видела, как подсудимый наносил многочисленные удары ногами и руками по телу потерпевшего, ФИО8 пояснил, что слышал, как ФИО2 рассказывал о том, что именно он нанес удары по ФИО1

Факт причинения множественных ударов кулаками и ногами по телу потерпевшего, помимо показаний подсудимого и свидетеля ФИО9, также подтверждается заключением эксперта № 59, согласно выводам которого смерть ФИО1 наступила 6 января 2024 г. в 5 часов 33 минуты в условиях стационара ГБУ «КБСМП» в результате сочетанной тупой травмы грудной клетки и живота, осложнившейся травматическим шоком. Данная травма причинена в результате не менее десяти травматических воздействий твердого тупого предмета (предметов) с ограниченной контактной поверхностью, не отобразившей своих конструктивных свойств.

Сведений о том, что кроме ФИО2 еще кто-то причинял ФИО1 с 5 на 6 января 2024 г. телесные повреждения, сторонами не представлено и судом не установлено, при этом, как следует из заключения эксперта № 59, травма грудной клетки и живота была причинена ФИО1 в срок не менее 2 и не более 6 часов к моменту смерти, то есть в период нахождения последнего в квартире ФИО2. Также судом учтено, что согласно выводам указанной экспертизы, самопричинение и получение указанных травм в результате падения с высоты собственного роста, полностью исключено. 

Причиной действий ФИО2 суд находит личную неприязнь, возникшую у него к потерпевшему, в ответ на его аморальное поведение, поскольку потерпевший, находясь в гостях у подсудимого, в ночное время, придя из соседней комнаты, лег в постель к ФИО9 и начал ее обнимать, при этом с ФИО9 у подсудимого сложились фактические брачно-семейные отношения. После чего, ФИО2, не желая видеть потерпевшего у себя дома, попросил его удалиться, но на просьбы подсудимого ФИО1 ответил отказом, пояснив, что ФИО2 сам должен покинуть свой дом. При этом данное обстоятельство, вопреки позиции стороны защиты, не указывает на то, что ФИО2 имел право наносить многочисленные удары руками и ногами по телу и голове ФИО1

Характер причиненных телесных повреждений, а также возраст потерпевшего, сами по себе служат достаточными основаниями для вывода суда о направленности умысла ФИО2 и осознании общественной опасности своих действий, а именно: на причинение тяжких телесных повреждений, опасных для жизни потерпевшего, свидетельствует, выбранный ФИО2 способ нанесения телесных повреждений, а именно: ударов руками и ногами в область головы, грудной клетки и живота, где находятся жизненно важные органы. При таких обстоятельствах ФИО2 не мог не осознавать, что в результате его умышленных ударов потерпевшему могут быть причинены опасные для жизни повреждения, и хотя и он не предвидел наступление смерти потерпевшего, но мог и должен был это предвидеть. 

Несмотря на аморальное поведения ФИО1, ФИО2, по убеждению суда, не находился в состоянии внезапно возникшего сильного душевного волнения (аффекта). Суд считает, что ссора из-за действий потерпевшего, который в одежде лег в постель к ФИО9, не повлияла на подсудимого таким образом, чтобы он перестал контролировать свое поведение. Суд также учитывает, продолжительность конфликта, последующие целенаправленные, осознанные и последовательные действия со стороны ФИО2. Кроме того, он сохранил в памяти происходящие моменты в тот день и у него отсутствовал какой-либо бред, либо галлюцинации, остановился ФИО2, после окрика свидетеля ФИО9, соответственно он осознавал происходящее вокруг и контролировал свои действия. После случившегося он свободно ориентировался в пространстве, выполнял целенаправленные действия, в том числе, после совершения преступления общался с сотрудниками скорой медицинской помощи и прибывшим нарядом патрульно-постовой службы. Помимо этого согласно, заключению судебно-психиатрической эксперта № 33/2, ФИО2 в момент совершения инкриминируемого ему деяния не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Также на основании исследованного заключения, суд не сомневается во вменяемости ФИО2. Таким образом, отсутствуют основания для квалификации действий ФИО2 по ч. 1 ст. 107 УК РФ и ч. 1 ст. 109 УК РФ. 

Суд считает, что подсудимый ФИО2 не находился в состоянии необходимой обороны или совершил указанное выше преступление при превышении ее пределов, так как в судебном заседании не установлено, чтобы ФИО1 предпринимал действия, угрожающие жизни или здоровью подсудимого. 

Поскольку материалами уголовного дела не установлено состояние алкогольного опьянения ФИО2, вызванное употреблением алкоголя, суд исключает из обвинения указание на данное состояние. 

Действия ФИО2 квалифицированы органом предварительного расследования по ч. 1 ст. 105 УК РФ.

Вместе с тем, исследовав доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО2 не могут быть квалифицированы как умышленное причинение смерти другому лицу, поскольку по смыслу закона убийство, совершенное с прямым умыслом, имеет место в случае, когда виновный предвидел возможность или неизбежность наступления смерти другого человека и желал ее наступления.

В судебном заседании суду не представлено достаточных доказательств, свидетельствующих об умысле ФИО2 на лишение жизни ФИО1 при причинении ему телесных повреждений путем нанесения ударов по телу, голове и конечностям.

Придя к данному выводу, суд принимает во внимание количество и силу нанесенных ФИО2 ударов, а также локализацию и характер полученных ФИО1 в результате этого телесных повреждений, повлекших впоследствии его смерть (сочетанная тупая травма грудной клетки и живота, осложнившаяся травматическим шоком). Эти телесные повреждения в данном конкретном случае состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти ФИО1, получены при воздействии твердых тупых предметов и относятся к тяжкому вреду здоровья.

Установлено, что в момент нанесения ударов ФИО2 наносил удар только руками и ногами, не используя при этом какие-либо иные предметы, хотя находился у себя дома и знал где что лежит. После нанесения ударов ФИО2 иных телесных повреждений ФИО1 не причинял и иных противоправных действий, направленных на лишение жизни последнего, не предпринимал, несмотря на то, что для него было очевидно, что ФИО1 после этого еще был жив. Остановился ФИО2 самостоятельно после окрика свидетеля ФИО9. Также судом учтено, что удары ФИО2 наносил не только в жизненно важные органы, но и по рукам и ногам потерпевшего, что указывает на направленность умысла, а именно на причинение тяжких телесных повреждений и отсутствие желания лишить жизни ФИО1

Из признанных судом достоверными показаний ФИО2 также следует, что убивать ФИО1 он не хотел, а свидетель ФИО9, являющаяся очевидцем этих преступных деяний, не слышала, чтобы подсудимый высказывал в адрес ФИО1 слова угрозы убийством, в том числе и при нанесении вышеуказанных ударов. 

Суд считает, что установленные судом обстоятельства свидетельствуют о направленности умысла подсудимого на причинение именно тяжкого вреда здоровью ФИО1 и неосторожности по отношению к наступлению его смерти. 

В то же время, нанося удары в область живота и грудной клетки, ФИО2 должен был предвидеть наступление тяжких последствий, в том числе и то, что от них по неосторожности для него может наступить смерть ФИО1

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 4 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2, условия жизни его семьи.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает, аморальное поведения потерпевшего, явившееся поводом для преступления. 

Также, в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд, руководствуясь положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает частичное признание вины, участие в боевых действиях, наличие наград, неудовлетворительное состояние здоровья. 

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства - активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд не усматривает, поскольку какой-либо информации, до этого не известной правоохранительным органам, ФИО2 при допросе не сообщил и иным способом раскрытию и расследованию преступления не способствовал.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений. Вид рецидива на основании п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ суд определяет как особо опасный, поскольку развратные действия совершенные в отношении лиц не достигших двенадцатилетнего возраста относятся к категории особо тяжких преступлений.

При этом суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку признанные судом смягчающие его наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления, а потому, как в отдельности, так и в совокупности не являются исключительными.

При определении срока наказания ФИО2, суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, с учетом обстоятельств дела и вышеуказанных данных о личности подсудимого суд не усматривает. 

Суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы, принимая во внимание данные о личности подсудимого и обстоятельства совершения им преступления. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд оставляет меру пресечения в отношении ФИО2 без изменения - в виде заключения под стражу.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 о компенсации причиненного ему преступлением морального вреда, суд в соответствии со ст.ст. 151, 1101 ГК РФ находит обоснованными, поскольку гибелью близкого родственника – отца, потерпевшему, безусловно, причинены нравственные страдания.

При определении размера компенсации морального вреда, суд принимает во внимание степень вины подсудимого, обстоятельства преступления, аморальное поведение потерпевшего, что послужило поводом для совершения преступления, степень нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями лица, которому причинен вред. 

С учетом вышеуказанных обстоятельств, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования в указанной части в полном объеме и взыскать с подсудимого в пользу потерпевшего 150 000 руб.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 в части взыскания с подсудимого 150 000 руб. в счет возмещения материального ущерба, связанного с организацией похорон, суд оставляет без рассмотрения, поскольку каких-либо подтверждающих документов потерпевшим не представлено. Однако данное обстоятельство не препятствует потерпевшему повторно обратиться с исковым заявлением в порядке гражданского судопроизводства.

В силу ч.ч. 1,2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокатам, осуществлявшим защиту подсудимого по назначению следователя и суда, подлежат взысканию с подсудимого ФИО2.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 12 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима с ограничением свободы сроком на 1 (один) год, которое заключается в установлении следующих ограничений и обязанностей:

не изменять постоянное место жительства (пребывания) и не выезжать за пределы территории соответствующего месту жительства (пребывания) муниципального образования без согласия уголовно-исполнительной инспекции, куда ему следует являться для регистрации один раз в месяц, в дни регистрации, определяемые уголовно-исполнительной инспекцией.

Осуществление надзора за осужденным ФИО2 при отбывании им наказания в виде ограничения свободы возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства (пребывания) осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Начало срока отбывания осужденным ФИО2 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

С учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 в порядке применения меры пресечения в период с 6 января 2024 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Гражданский иск Потерпевший №1 о компенсации морального вреда удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 компенсацию морального вреда в сумме 150 000 руб.

Исковые требования Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба в размере 150 000 руб. оставить без рассмотрения. 

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки в сумме 24 101 руб. 70 коп., подлежащие выплате адвокатам осуществлявшим защиту по назначению следователя и суда.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: джинсы с ремнем, куртку-пуховик, кофту в полоску красно-белого цвета, кофту вязанную черного цвета, пару носков черного цвета, два окурка от сигарет – уничтожить; трико черного цвета - вернуть по принадлежности ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционных жалобы или представления через Курганский городской суд Курганской области, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Е.П. Колегов